bilitatem sive affectuum vacuitatem custodiant; et
funditus universam in Unigenitum fidem suo dog-
operari divinam virtutem concedant, neque de al-
terum generat prorsus absque labore et
materia. etiam generat prorsus absque labore et
fluxa.
Habeo autem rursus ad hanc rationem mihi patro-
cinantem Eunomium. Concisa autem breviter
ejus importuna garrulitate, omnem paucis comple-
ctar sententiam: quod homines non materias nobis
constituunt, sed speciem solam in materia fabrican-
tur. Hæc est eorum quæ ab ipsis multis nugis dicta
sunt, sententia. Si igitur propterea quod in ima
generatione conceptionem et conformationem intel-
ligit, idcirco puram generationis intellectionem
repudiat; consequenter per eandem rationem crea-
tionis quæ hic fit per artem, quæ quidem circa
formam et speciem laborat, sed materiam formæ
subministrare non valet, hæc etiam de causa Patrem
mundi opificem esse vetet existimare. Quod si
non vult secundum humanum potentiæ modum in
Deo creaturam intelligere, neque divinam genera-
tionem ex iis quæ hominibus accidunt calumniatur.
Ut autem ejus subtilitas et accurata consideratio
in dictis manifestior et clarior constituatur, exi-
guum quiddam eorum quæ ab ipsis dicta sunt, ite-
rum repetemus.

Ait enim, *Quæ agunt et patiuntur communem in-
ter se naturam habere;* et post *generationem quæ
fit ex corporibus, artificiosas in materiis operum ef-
fectiones exponit.* Ex his itaque solers et acutus au-
ditor consideret, quomodo a proposito suo scopo
excidit semper in his quæ fortuito et ex eventu in-
venit aberrans. Quod agit et patitur in his quæ
per carnem gignuntur in eadem essentia videt;
cum illud quidem suam essentiam communicet,
hoc vero participet. Sic in eorum quæ sunt natura
subtiliter et accurate novit veritatem cernere, ita
ut ab essentia separet et distrahat eum qui parti-
cipem facit, et eum qui particeps efficitur; atque
alium in seipso citra essentiam horum utrumque
dicat esse. Qui enim particeps est, vel qui commu-
nicat, alius omnino est ab eo quod participatur
vel communicatur. Ita ut prius oporteat in seipso
intelligi aliqueum qui in propria sibi quadam sub-
sistentia cernatur, tum demum sic dicere de ipso,
vel dare vel accipere, vel quod non prius habet
appetere. Atque ubi hunc sic ridiculum sermonem
expuit, eo quod deinceps sequitur rursus seipsum
evertere iste sapiens non sentit. Etenim qui sub-
jectam materiam per artem ad id quod sibi vi-
detur, figurat, facit aliquid omnino hac actione
sive operatione: et materia ab eo qui artem exer-
cet, patiando conformationem accipit. Non enim
manens impatibilis et renitens materia ex arte
formam admittit. Si igitur in his quæ arte efficiun-
tur nil fieri potest, nisi permissio et actio simul ad
id quod fit concurrant, quomodo putandum est per
hæc scriptorem in suis dictis constare, qui in per

passione et actione communionem essentialis pronuntians, videtur non solum ei qui genitus est attribuere quodam modo cum eo qui genuit communionem essentialiam, verum etiam omnem creaturam cum eo qui fecit ejusdem essentialis facere? Siquidem quod agit et quod patitur eodem genere inter se habere secundum naturam definit. Itaque per quæ construit quod vult, per hæc destruit et evertit quod studiose contendit, sua repugnantia ὁμοουσίου (simul essentialis) gloriam firmiorem reddens. Si enim ex aliquo generatio ejus qui genuit essentialiam in eo qui genitus est demonstrat: artificialis autem constructio, quæ per actionem et passionem perficitur, secundum hujus rationem ad essentialis communionem adducit et id quod facit et id quod efficitur; genitum esse Dominum passim in suis scriptis iste scriptor astruens. Ergo per quæ a Patris essentialis Dominum alienat, per hæc ipsi cohærentiam sive connexionem attribuit. Si enim neque per generationem, neque per artis fabricationem juxta hujus rationem essentialis separatio conspicitur, quod quidem si dederit esse, Dominum sive creatum sive gennema, id est progeniem, dixerit, per ambo quod est secundum essentialiam proprium testatus est, qui in agente et patiente, in generante et eo qui gignitur, naturæ communionem arte sua tradidit. Sed ad id quod deinceps sequitur in ejus oratione pergamus.

Oratos velim lectores non ægre ferre examinationis subtilitatem, quæ in immodicam prolixitudinem non sponte sermonem protrahit. Non enim de quibuslibet periculum est, ut si forte quid prætermiserimus eorum quæ accuratius indigent contemplatione, leve damnum faciamus, sed de spei summa periclitamur. Proponitur enim vel ut Christiani simus, non ab hæretica pernicie perversi: vel ut omnino ad Judaicas vel gentiles opiniones pertrahamur: ut igitur nobis neutrum horum contingat, ne per abnegationem Filii vere geniti Judaicis documentis circumferamur, neque per adorationem creaturæ exhibitam in præcipitium gentilium simulacris servitium corruiamus; necessario in disputatione ea de re suscepta immorabimur, positus Eunomii verbis, quæ sic habent: *His itaque sic divisis, merito quispiam dixerit principalissimam et primam et solam actu Patris subsistentem essentialiam in seipsam recipere gennematis sive genituræ et facturæ et creature appellationes. Et paulo post, Solus autem Filius, ait, Patris actu consistens incommunicabilem habet naturam, et cum eo qui genuit relationem. Et in præcedentibus: Genitum gennema sive genituram, dicere non recusandum esse inquit, cum essentialis ipsa genita et Filii appellatio talem naminum affectionem sibi vindicet, propriamque reddat.*